Enimvero dicit aliquis: Luculenti illæ opes saltem restant, nec pereunt, decori familia, hæreditus autem et ornamento et commodo future, qui fructus et divitum opulenta potest videri optabilis. Audiamus eundem Sophoniam, cujus malo clava sapientia et prompta celo oratione quam leviori mea divinatione rem exponere: subdit enim *cap. 1, 43*: « Et erit fortitudo eorum in direptionem: » hebræa vox *חיל*, quam interpres *fortitudinem* reddidit, non modo robor atque vires, sed etiam opes significat: itaque Pagninus *substantiam* dixit, et ita vertit in hunc locum, *erit substantia eorum in direptionem*. Quo eodem prope modo longe ante paraphrasas Chaldaeus, *erunt divitiæ eorum in spoliis*. O metuenda Numinis judicia! ita plane est, sic fit, hoc evenire videmus, ut amplius ille et exaggeratæ opes, in quibus stulto et scelerate concervandis cupidorum eorum cura et vigilie consumptæ sunt, brevissimo temporis intervallo pereant et dilapidentur. Aureum illud

malitiæ castellum dominos prodit, et admittit latrones furiosos a quibus spoliatur. Filius vecors et asotus, et in magnis opibus luxurians, quæ multis annis congesta fuerunt panis effundit, et fortunam omnem domus evertit. Lites quoque magnam partem exedunt, quæ arcano Dei judicio multæ et graves exoriuntur: ita constat plurimas familias, quæ fundatissime videbantur et omnium opinione florescentes, subito no motu concidere, inanes, desertas, spoliatas. Ingeniose belleque Diogenes apud *Stobæum Serm. 91*, divitiarum *fortuna vomitum* nuncupabat, quod ubi inanissima cupiditate et labore magno devoratæ fuerunt, sepe remanant clerissimeque transeat ad alios; quod Diogene longe in omnem partem sapientior Sophar hoc loco vidit, deque opibus maxime injuria partis ita gravissime loquitur: « Divitias quas devoravit vomet, » etc. Nescio an eo respererit doctissimus omnium litterarum Sidonius *lib. 1, Epist. 7*, de Arvando loquens, qui e florenti et honoratissimo vite genere didicerat: quem ait usque ad inimicorum dolorem devenustatum, et « a rebus humanis veluti vomitu fortune nauseantibus exutum. » Que cum ita sit, causa profecto est, cur pii omnes opum appetitionem comprimant, et abhorreant ab hoc loto et facibus, quibus animi inficiuntur et premuntur onere peccatorum, non modo in terram, sed usque ad orbem ire divine obnoxii.

16. CAPUT ASPIDIUM SUGET, ET OCCIDIT EUM LIN-
GUA VIPERÆ.— id est, hauriet pessimum et lethale venenum: aspis enim maxime in capite venenum habet et in saliva; viperæ vero in lingua, ut S. Gregorius notavit. Venenum autem aspidum duo habet, primo dulcissimum est super lac et mel: secundo est omnium maxime exitiosum ac lethale, de quo dicitur *Deuter. xxxii, 33*: « Venenum aspidum insanabile, » quod nullum admittit remedium: estque igneæ ardentisque qualitatis, ideoque hominem succendit, æstuantem reddit, et omnis quietis impatientem. Unde qui caput aspidis sugeret, simul ex una quidem parte summam caperet voluptatem propter dulcedinem quam sentiret; ex alia vero summa inquietudine inflammationem et æstus interiret propter venenum; *sugere* autem, est dulciter cum delectatione ad se trahere tanquam dulcissimum lac, quomodo dicitur infantulus sugere, cum lac dulcissimum ex ubere extrahit, indeque accommodatur ad ea que cum ingenti delectatione sumuntur, ut ad mel, oleum, aquam, quomodo dictum est *Deuter. xxxii, 13*: « Ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo. » Si puer pro mamilla caput aspidis sugeret magnam quidem caperet voluptatem, tanquam si lac suavissimum inde experiret; sed simul magno æstu inflammationem maximam profecto contraheret inquietudinem, ut nec dormire quiete, nec stare sine anxietate posset. Eo quid avaro accidat: « caput aspidum sugeret. » Quis ex-

Divitia sunt fortium vomitum.

Venenum aspidum dulcissimum et maxime lethale.

Avarus avidus.

caput
aspidium
sugit.

Dulce est
araro lucrum,
sed no-
xium.

Dives
faciunt
in la-
quam
diaboli.

rem vite sanctimoniam requirerent, insipienter tamen et maligne eos omnibus divitiis exutos voluit; cum ipsemet Deus, qui sua gratia Constantinum imperatorem ad fidem traxit, eidem insipienter, ut Ecclesiam illiusque ministros, singulariter Romanum Pontificem, ejusdem caput, daret; quo adimpleretur illud quod Ecclesie prae-dictum promissumque fuerat *Isai. ix, 16*: « Suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis. » Deus tamen, qui hoc operabatur, voluit cautos reddere fideles suos, ut sibi attenderent: divitiis quippe incautis et cupidis venenum esse potentissime succedens et inflammans; eosque qui volunt divites fieri incidere in tentationem et laqueum diaboli. Si igitur istae divitiae, quas Deo operante, disponente et offerente Ecclesia e regum mamilla sugit, *venenum* dictae sint propter incautos et cupidos; quanto magis ille, quas avarus injuste, crudeliter et impie ex pauperum, viduarum, pupillorum simpliciumque mamillis sugit? Venenum ergo *aspidium* sugit, quisquis divitiis inordinat appetit.

Et hinc dicitur: « Venenum *aspidium*, » primo, quia *insanabile*, inter omnia enim venena quae animam inficiunt, hoc insanabilis existit, et minus admittit curationem: nam *I Timoth. vi, 9* « qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum diaboli. » Quando avis laqueo est comprehensa irreparabile damnum incurrit: fortis laqueus iste, in quem qui incidit, etiamsi sit apostolus electus a Christo, potestate ejiciendi demonem donatus, particeps corporis et sanguinis illius effectus, ab ipsomet sacerdos ordinatus, non evadit; ut videre est in Juda, qui hoc laqueo irretitus, remansit captivus ad ipsius diaboli voluntatem, ut quidquid ille suggereret fecerit, etiam cum ad ipsamet Dei Filium inimicis suis vendendum incitatus fuit: et tandem laqueo se suspendit *Acor. i, 18*, et « suspensus crepuit medius: » laqueo enim compressus perit, qui in diaboli laqueum incidit. Venenum igitur *aspidium* insanabile. Notum est quod multi scriptores referunt, sub Constantino, cum divina ipsi illucescente gratia ad fidem conversus ingentes divitias amplissimisque rebus Ecclesie applicasset, auditam fuisse de celo vocem dicentem: « Grande nunc venenum in Ecclesia Dei effusum est. » Quo dicto abutuntur heretici ad praetorum et Ecclesie ministrorum divitias, rebus et amplas facultates sugillant, dicentes oportere eos tenere paupertatem, quam apostoli priorisque temporis prelati tenuerunt, qui sanctitate, non pecuniis fuerunt illustres et gloriosi. In quo ipsi quidem, ut forte non immerito in quibusdam prelati majo-

rem vite sanctimoniam requirerent, insipienter tamen et maligne eos omnibus divitiis exutos voluit; cum ipsemet Deus, qui sua gratia Constantinum imperatorem ad fidem traxit, eidem insipienter, ut Ecclesiam illiusque ministros, singulariter Romanum Pontificem, ejusdem caput, daret; quo adimpleretur illud quod Ecclesie prae-dictum promissumque fuerat *Isai. ix, 16*: « Suges lac gentium, et mamilla regum lactaberis. » Deus tamen, qui hoc operabatur, voluit cautos reddere fideles suos, ut sibi attenderent: divitiis quippe incautis et cupidis venenum esse potentissime succedens et inflammans; eosque qui volunt divites fieri incidere in tentationem et laqueum diaboli. Si igitur istae divitiae, quas Deo operante, disponente et offerente Ecclesia e regum mamilla sugit, *venenum* dictae sint propter incautos et cupidos; quanto magis ille, quas avarus injuste, crudeliter et impie ex pauperum, viduarum, pupillorum simpliciumque mamillis sugit? Venenum ergo *aspidium* sugit, quisquis divitiis inordinat appetit.

Secundo divitiae dicuntur esse *venenum aspidium*, quia simul cum dulcedine quae delectant habent ardorem quo inflammant, et sui amatores faciunt aestuantes: quis enim explicit ardorem, quo avarus inflammatur, torquetur, sollicitatur, anxias curas sustinens, quibus noctu dique lancinatur, nullam quietis partem capiens, assidue timens, atque animo revolvens, si talis creditor deficiat; si insulores ejus futuri sint fideles; si navis submergatur; quomodo et ubi triticum carius vendi poterit; quomodo servari possint merces in tempus quo solae in nudinis apparent; quomodo premium illarum augeat; cui negotio pecunias exponat, etc. Hos B. Isidorus Pelusiota lib. II *Epist. 233*, comparat miserae illi feminae, quam *Gorgonem S. Augustinus* lib. XVIII *De Civ. cap. xxi*; *Medusam* alii vocant cujus omnes capilli serpentes erant aperto ore in omnem partem inhiantes ignemque spirantes, ad indicandam anxietatem, qua variis et innumeris tanquam capillis, crudelibusque et diris tanquam serpentibus, curis et sollicitudinibus anguntur: idcirco miseri perpetuo fliment, quaerunt, sperant, machinantur circa ea quae vendenda, emenda, mutuanda, recuperanda et condenda sunt, qualis esset animus illi qui pro capillis viperas aut serpentes caput summo mordentes haberet? Tali ardore successos quosdam contemplantur Deus grandi anxietate sollicitos dicentes *Amos. viii, 3*: « Quando transibit messis, et vendimus merces; et sabbatum, et aperiemus frumentum: ut imminuamus mensuram, et augemus sicutum, et supponamus stateras dolosas: ut possideamus in argento egenos, et pauperes pro calcamentis, et quisquillas frumenti vendamus? » Haec prosequitur S. Augustinus serm. 22 *De Verb. Apost.* considerans hujusmodi hominem inter avaritiam et pigritiam aut necessitatem naturae: pigritia enim dicit: Dormi, id enim ex-